Diário Oficial Eletrônico  n. 11.313 8 de novembro de 2023 Página 188

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

FREDERICO REIS POUSO SALAS – CORONEL QOBM
        Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-6 N. 1, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições que lhe conferem os incisos II, VI e XII, do art. 8º da Lei Complementar n. 188, de 3 de
abril de 2014, c/c o art. 86, VI, Parágrafo único, art. 113, I e art. 114; todos da Lei Complementar nº 053, de 30
de agosto de 1990, e em decorrência de decisão judicial constante nos Autos nº 0022566-61.2022.8.12.0001 da
Auditoria Militar Estadual do Estado de Mato Grosso do Sul, resolve:

Excluir, “ex-officio”, a bem da disciplina, das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato
Grosso do Sul, o Subtenente Bombeiro Militar da Reserva Remunerada AUGUSTO ALMEIDA CARNEIRO MONTEIRO,
Matrícula n. 104.761-022, por ter sido julgado e condenado pela Auditoria Militar Estadual com  aplicação de
pena acessória consistente na exclusão dos quadros do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso
do Sul, com fundamento no art. 102 do CPM (STF, ARE 132074, Tema 1200), tudo dos Autos nº 0022566-
61.2022.8.12.0001 da Auditoria Militar Estadual do Estado de Mato Grosso do Sul.

Desligar do Quadro de Inativos do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso do Sul.

(Solução ao processo nº 31/065960/2023)

CAMPO GRANDE-MS, 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

FREDERICO REIS POUSO SALAS - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 063/2023

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEI-
RA” – ACADEPOL/MS em substituição, no uso de suas atribuições legais, e as conferidas pelo Artigo 142, do
Decreto Estadual n. 12.218, de 28 de dezembro de 2006;

CONSIDERANDO o disposto no Processo nº 31/038593/2023 (Plano de Curso de Atualização e Aperfeiçoamento
em Tiro com Capacitação para Operação da Pistola Glock 9mm),

CONSIDERANDO as ausências nas instruções anteriores e justificadas através dos respectivos Departamentos
que compõem a Polícia Civil do Estado de Mato Grosso do Sul,

CONSIDERANDO a necessidade de troca do armamento dos servidores da Polícia Civil e a imprescindibilidade
de ser precedida pela capacitação,

CONSIDERANDO o teor da CI nº 176/DGPC/2023 com a indicação dos servidores que apresentam restrições;

CONVOCA os servidores que participarão da instrução regular (ANEXOS I e II), que acontecerá no dia
30.11.2023 (períodos matutino e vespertino), no Nativo Clube de Tiro e Caça, localizado na Rua Salvio Haend-
chen, nº306 – Morada Imperial - Indubrasil, bem como PUBLICA a relação de servidores que aguardam liberação
do Departamento de Gestão de Pessoas/DGP para a troca de armamento e respectiva participação em instrução
futura (ANEXO III).

Os servidores designados para a instrução no dia 30.11.2023, no período matutino deverão dirigir-se no dia
anterior (29.11.2023), no período das 13h30 às 17h ao DRAP para a troca do armamento e os servidores que
forem designados para a instrução no dia 30.11.2023, no período vespertino, deverão fazê-lo no mesmo dia
(30.11.2023), no período das 7h30 às 11h. Todos deverão comparecer ao local de treinamento munidos de Equi-
pamentos de Proteção Individual (EPIs).

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 063/2023 (EQUIPE DA CAPITAL)- Instrução
dia 30.11.2023, das 07h30 às 11h30

1 ANTONIETA DA SILVA CASEMIRO IALF/CGP
2 ARIENE NAZARETH MURAD DE SOUZA CAPE/DGP
3 DIEGO DE ARAÚJO CORREA SUPLANTEC/SEJUSP
4 GERALDO MARIM BARBOSA ASSAD/GAB/DGPC
5 GUSTAVO DE OLIVEIRA VIEIRA BUENO ASSEJUR
6 HELIO JESUS SANTOS JUNIOR 7ªDP
7 JOSE ALFREDO PASSOS RAVEDUTTI DECAT

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.313 8 de novembro de 2023 Página 189

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

8 KAMILA DINIZ MELLO FALKINE ASSAD/GAB/DGPC
9 LEANDRO GONÇALVES PEREIRA DPE
10 MARILIA DE BRITO MARTINS ACADEPOL
11 PATRICK LINARES DA COSTA DEPAC CENTRO
12 PAULO CESAR SOUSA MOTTA 7DP
13 ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO DGPC
14 RODRIGO VASCONCELLOS BRAGA DPC
15 ROGERIO FERNANDO MAKERT FARIA DPI
16 ROZEMAN GEISE RODRIGUES DE PAULA DGPC
17 SARAH SALLES CAVALCANTE DA ROCHA CPJ/CGPC
20 TANIA CRISTINA DE CARVALHO (DGP) POLINTER
18 TEREZINHA REZENDE ZANATA NAVARRO BA-

VIA DP  TERENOS
21 VANESSA PEREIRA DA CRUZ AZEVEDO (DGP) CT/DETRAN
19 WELLINGTON CLAYTON DA SILVA 7ªDP

ANEXO II - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 063/2023 (EQUIPE DO INTERIOR) - Instru-
ção dia 30.11.2023, das 13h30 às 17h30

1 AILTON PEREIRA DE FREITAS DRP DE TRÊS LAGOAS
2 ALEXANDRE DE SOUZA MARTINS DP BRASILÂNDIA/DRP BATAGUASSU.
3 ANDRESSA ALVES OLIVEIRA IBANEZ DP ÁGUA CLARA/ DRP TRÊS LAGOAS
4 ANTONIO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR DP BATAYPORÃ / DRP NOVA ANDRADINA
5 CINTHIA BORGES RODRIGUES DEPAC TRÊS LAGOAS

31 CLEBER APARECIDO PEREIRA (DGP) DP NOVO HORIZONTE DO SUL / DRP NOVA AN-
DRADINA

6 DAIANE MATTOS BASTOS DAM NOVA ANDRADINA/DRP NOVA ANDRADINA

7 EFRAIM DUARTE ARNAUT 1DP NAVIRAI
8 ENGLES FINOTTI SOBRINHO DP RIBAS DO RIO PARDO
9 FELIPE SCHARTH FÉO RIBEIRO DP-ÁGUA CLARA/ DRP TRÊS LAGOAS
32 FERNANDO GARGIONI GALVÃO (DGP) DP MIRANDA - DRP AQUIDAUANA
10 FERNANDO HENRIQUE LINO DE SOUZA 1ª DP COXIM
11 FRANCISCO ALEXANDRE DANTAS DA SILVA 1ªDP AQUIDAUANA

12 GILBERTO QUEIROZ DA SILVA DRP TRÊS LAGOAS

13 GUSTAVO MUSSI DEPAC DOURADOS
33 JOANA AMABILE MORO SILVA  (DGP) 1ªDP COXIM
14 JOHANES RIBEIRO DEGUTI VIEIRA DP ÁGUA CLARA
15 JOSE MARIA VIANA GUEDES 2º DP PONTA PORÃ
16 KLISCIA LUARA SANT’ANNA NABHAN 1ªDP COXIM
17 LUCIANO COSTA LIDUÁRIO 1ª DP BATAGUASSU

18 MARCIO ANDRE MOLINA AZEVEDO 2DP PONTA PORÃ
19 MAURO RANZI 2ª DP PONTA PORÃ
20 NAILSON LIMA MONTEIRO 1ª DP NAVIRAÍ
21 NATALIA SCARABELO DP BODOQUENA
22 NEIDE SANTOS DA SILVA CAV DAM TRÊS LAGOAS
23 PAULA MARIA LEITE DAM COXIM
24 PEDRO LUIS DE PAIVA BRANDAO DP MARACAJU/DRP DOURADOS.

25 ROGÉRIO SABEH DE CASTRO DP-PEDRO GOMES/ DRP COXIM
26 ROSALINO BRAMBILLA SILVA DP ANGELICA / DRP NOVA ANDRADINA
27 ROSÂNGELA HIROMI YAMAMOTO DAM DOURADOS

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.313 8 de novembro de 2023 Página 190

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

28 SOLANGE BEATRIZ JARA VIEIRA DP ITAPORÃ
29 THALITA SIDRIM DE FIGUEIREDO DP CORONEL SAPUCAIA /DRP PONTA PORÃ
30 THIAGO NARCISO LIMA/426437022 DP RIO VERDE/ DRP COXIM

ANEXO III - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 063/2023 (AGUARDA LIBERAÇÃO DO DGP)

1 AGNES ALVES DA SILVA  (DGP) DEPAC
2 GABRIELA VIEGAS WOLFF PRATES (DGP) DAIJI/DDOS
3 LEIBENYS SOARES DE SOUZA (DGP) 1°DP/COXIM

Campo Grande – MS, 07 de novembro de 2023.

JAIRO CARLOS MENDES
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil
Em substituição

Republica-se por ter constado com incorreção no original publicado no Diário Oficial Eletrônico nº
11.312, de 7 de novembro de 2023.

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 617, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

	        Designar DANILO MANSUR, Delegado de Polícia, Primeira Classe , matrícula nº 123652023,
Delegado Titular da Delegacia de Polícia Civil de Jaraguari/MS para responder, sem prejuízo de suas funções ha-
bituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo
expediente da Delegacia de Polícia Civil de Bandeirantes/MS, no  período  de 01 a 20 de novembro de 2023, em
razão de gozo de férias de Jarley Inacio de Souza.

	       Campo Grande, MS, 06 de novembro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL   DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 618, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023.

                                O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

	        Designar MARCOS SOARES GOMES, Delegado de Polícia, Quarta Classe, matrícula nº
495557022, Delegado Adjunto da Segunda Delegacia de Polícia de Dourados/MS, para responder, sem prejuízo
de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complemen-
tar nº 114/05, pelo expediente da mesma unidade policial, no período de 03 a 12 de janeiro de 2024, em razão
de gozo de férias de Lucas Albé Veppo.

	        Campo Grande, MS, 7 de novembro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL   DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 619, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

	         Tornar sem efeito a Portaria “P”DGPC/MS nº 594, de 24 de outubro de 2023, publicada no
Diário Oficial Eletrônico nº 11.304, de 26 de outubro de 2023, que designou AMYLCAR EDUARDO PARACATU
ROMERO, Delegado de Polícia, Classe Especial, matrícula nº 114302023, Delegado Regional de Polícia Civil de
Aquidauana/MS, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e
c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da Delegacia Regional de Polícia Civil
de Jardim/MS, no período de 13 a 27 de novembro de 2023, em razão de gozo de férias de Alex Sandro Antonio
Peixoto.